
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

 

Agli atti  

Al Sito Web  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione di materiale pubblicitario  

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 2014- 2020 – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  

Codice Identificativo del Progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-58   

CUP C79J21044130006 

CIG Z88396E07B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art . 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la Delibera n. 114 del Consiglio di Istituto del 5.06.2020 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 

2 del  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

 

 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it




 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless 

nelle scuole; 

VISTO   il progetto presentato dall’Istituto con candidatura n. 1059051;  

VISTA  la nota MI Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” che rappresenta la 

contestuale autorizzazione all’inizio della spesa,  

VISTA  la Nota Prot. AOODGEFID/prot.38115 del 18.12.2017 ”Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”;  

VISTA  la Circolare AOODGEFID n.31732 del 25.07.2017, Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016,n.1588;  

TENUTO CONTO che la voce di costo “pubblicità”, rientra tra le attività obbligatorie per ogni intervento finanziario 

con Fondi Strutturali Europei;  

RITENUTO  di dover procedure con l’attività di informazione e pubblicità rivolta alla platea scolastica e al 

pubblico;  

PRESO ATTO che la spesa autorizzata per pubblicità ammonta ad un massimo di € 244,65; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per la fornitura di n. 3 targhe pubblicitarie in forex 30x40cm 

stampate in quadricromia, n. 50 etichette adesive in pvc 12x4,5 cm e n. 140 penne a sfera; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO    che si è proceduto ad una ricerca in MEPA di operatore disponibile con rilevazione delle offerte e 

verifica delle caratteristiche e della disponibilità effettiva; 

RILEVATO che la Ditta CSA Promo SRL fornisce n. 3 targhe pubblicitarie in forex 30x40 cm stampate in 

quadricromia, n. 50 etichette adesive in pvc 12x4,5 cm e n. 140 penne a sfera al prezzo di € 

244,00 comprensivo di IVA al 22%; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’espletamento dell’attività istituzionale; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima 

della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; inserirà nel contratto 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «VILLA VERROCCHIO» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Primo Grado 
Via Olona n. 9 – 65015 Montesilvano (PE) 
C.F.  80006590683          C.M. PEIC827008 

 

       
 
 
 
 
 
       

 

www.comprensivovillaverrocchio.edu.it  
Email  peic827008@istruzione.it  peic827008@pec.istruzione.it   

Tel. 085 4453744 – Fax 085 4450786 
 

che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione del contratto 

medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non  richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

per le seguenti ragioni: trattasi di fornitura limitata e che verrà liquidata solo a esecuzione 

contratto, 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite Piattaforma MEPA alla ditta CSA Promo SRL – 

P.I. 01853340683 - Strada Vicinale Torretta, Snc - 65128 Pescara (PE) per l’acquisto di n. 3 targhe pubblicitarie in 

forex 30x40 cm stampate in quadricromia, n. 50 etichette adesive in pvc 12x4,5 cm e n. 140 penne a sfera al 

prezzo di € 244,00 comprensivo di IVA al 22%; 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 244,00 Compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale 2023 in fase di approvazione, sull’Attività A03/11 “PON (FESR)-REACT EU"13.1.1AAB-2021-

58 Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici” che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

▪ garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016; 

▪ garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Enrica Romano. 

 

La Dirigente Scolastica 

Enrica Romano 
(firmato digitalmente) 

http://www.comprensivovillaverrocchio.edu.it/
mailto:peic827008@istruzione.it
mailto:peic827008@pec.istruzione.it

		2023-01-09T17:37:40+0100
	ENRICA ROMANO




